men. Sic decimum fuisse à Sac. Congr. Concil. referret Garcias p. 9. cap. 2. num. 165. Si vero adit magna inaequalitas parochianorum, aut permutantes non fuerint examinati eo tempore, quo parochiales adepti sunt; aut permutaciones sint de beneficio simplicis, & curato, tunc licet necessarium non sit concursus, est tamen necessarium examen ex citata decisione S. C. C. relata à Nicol. Garc. di. p. 9. c. 2. n. 165.

49 Undecimo, quando nullus comparuit, aut certe nullus ex componentibus vult subire examen, Episcopum assignare debere aliud tempus sive edictum, & si adhuc nemo comparet, tunc posse parochiam absque concursu conferri, decimum fuisse à Sac. Congr. Concil. referret Nicol. Garcias di. p. 9. cap. 2. n. 281. Massobr. in di. p. 9. cap. 2. dub. 9. Barbosa cit. alleg. 60. n. 39.

50 Duodecimo, sine concursu conferuntur beneficia simplicia. Rota in una Calaguriana Reduccionis Motus pro prii 29. Martii 1592. cor. Seraphino inter ejus impressas dec. 942. n. 6. & 7. part. tom. 2. dec. 389. n. 6.

51 Decimotertio, sine concursu conferuntur parochiales, quæ sunt de Jurepatronatus laicorum; sufficit enim pro iis, quod deputatus à patronis examinatur ab Examinatoribus synodalibus, & ab ipsis idoneus judicetur. Conc. Trid. cit. sess. 24. c. 18. de reform. ibi: Quod si Jurepatronatus laicorum fuerit, debeat, qui à patrono presentatus erit, ab eisdem deputatis, ut supra, examinari, & non nisi idoneus reperitur fuerit, admitti, & sic decimum fuisse à Sac. Cong. Concil. referret Piasec. in praxi nova Episc. part. 2. c. 5. n. 18. Garcias de benef. part. 9. c. 2. n. 255. Gonzal. ad Reg. 8. Cancell. gloss. 6. n. 134. & statuit Rota part. 2. dec. 579. n. 4. & part. 18. tom. 1. dec. 192. n. 11. & part. 19. tom. 1. dec. 136. n. 42.

52 Quartodecimo, sine concursu conferuntur parochiales Jurepatronatus, quod ab origine erat totum laicale, sed pro duobus tertiis partibus ex donatione laicorum effectum est postea ecclesiasticum. Sac. Congr. Concil. 17. Junii 1617.

53 Quintodecimo, sine concursu conferuntur parochiales Jurepatronatus mixti, id est, partim ecclesiastici, & partim laicali. Sac. Cong. Concil. in una Bracharen. quam refert de verbo ad verbum Modern. Lusitan. de manu Regia part. 1. c. 7. n. 36. & in Pisana 5. Febr. 1628.

54 Sextodecimo, sine concursu conferuntur beneficia regularia curata, licet clericis secularibus commendari solita. Sac. Cong. Concil. 3. Augusti 1760.

55 Beneficia quæcumque ecclesiastica conferri solum possunt ab inferioribus Papæ, quando sunt vere vacantia; & si conferantur, vel promittantur ante vacationem, etiam à Patronis, eorum collatio, seu promissio est nulla; cap. Nulla, de concessione Præbendæ, ubi sic expresse habetur: "Nulla ecclesiastica ministeria, seu etiam beneficia, vel ecclesie tribuantur alicui, seu promittantur, antequam vacant, ne desiderare quis mortem proximi videatur, in cuius locum, & beneficium se crediderit successurum. Cum enim in ipsis etiam legibus Gentium inveniantur inhibita, turpe est, & divini plenum animadversione iudicii, si locum in ecclesia Dei futuræ successione spectatio habeat, quam ipsi etiam Gentiles condemnare curarunt." Idem statuit in cap. Cum dilecta 16. de concess. Præb. his verbis: "Cum dilecta &c. fecerit promissiones de non vacantibus beneficiis ecclesiasticis, in quibus Jus obtinet patronatus, & donationis eorum in manibus posuerit alienis, mandamus quatenus id irritum decernentes, inhibeatis eidem, ne similia de cetero attentare presumat." Idem sancitum fuit in Conc. Sabinens. c. 15. præcisus his verbis: "Ambitionis improbræ, & cupiditatis perveræ studium, per quod ad beneficia nondum vacantia via damnabiliter aperitur, reseccare, & præcludere affectantes, statui-mus, ut nulli ecclesiarum patroni ad ecclesias, in qui-

Ut effectum sortiantur gratiæ apostolicæ, videlicet, uniones, resignaciones, regressus, & permutaciones, de quibus hisce in numeris tractatur, assensus regie majestatis prerequisiteur. (1)

(1) Remis. 20. ejusd. Ibi: Y que para las uniones, permutas, resignas y afeciones ó indultos, y otras se-

bus Jurepatronatus obtinent, antequam vacent, cuiquam literas presentacionis concedant, quas si forte concesserint, eo ipso irritæ sint penitus, & inanes. Clerici vero, qui hujusmodi literas presentacionis impetrant, vel pro quibus, ipsis scientibus, vel consentientibus, ab alio impetrantur, ad ecclesias ipsas obtinendas in ipsa vacatione reddantur inhabiles ipso facto? Sic etiam habetur in c. Relatum 3. & c. Ex tenore 13. de concess. Præbend. & cap. Detestanda 2. de concess. Præbend. in 6. & expresse in Concilio Tridentino sess. 24. cap. 19. de reform. ubi expectativæ, seu concessiones ad beneficia vacantia prohibentur, & in constit. 28. Pauli III. incip. Sanctissimus, edita 11. Decembris 1541. in qua beneficia viventi impetrari vetuit, & sic tenet Rota part. 3. rec. dec. 726. n. 2. & part. 4. tom. 3. dec. 609. n. 2. & p. 8. dec. 159. n. 3. & p. 9. tom. 2. dec. 374. n. 9. Immo Beneficium non vacans obtinens scienter, est deponendus; c. Qui vivorum 1. de concess. Præb. ubi sic præcisè statuitur: Qui vivorum Sacerdotum loco ponuntur, hoc ipso sunt ab ecclesiastica communione pellendi, quo se passi sunt successores vivis Sacerdotibus adhiberi.

Notanter fuit dictum beneficium ecclesiasticum solum quando sunt vacantia posse conferri ab inferioribus Papæ, quia Papa ipse ratione sua plenariè potestatis potest Jus tribuere etiam in beneficiis vacantibus, ut expresse habetur in c. Licet 2. de Præb. in 6. ubi dicitur, quod Papa non solum ipsa (Beneficia) cum vacans, potest de Jure conferre, verum etiam Jus in ipsis tribuere vacantibus. Et hoc factum esse patet in cap. Dudum 14. de Præb. in 6. Et passim fieri videmus in coadjutoribus, quæ de consensu Coadjuti dantur à Papa in canonicis, & aliis beneficiis in cathedralibus, vel collegiatis ecclesiis, & hoc quia Papa est supra jus, ut ipsemet dicit in cap. Propositum 4. de concess. Præbend. præcisus his verbis: Qui secundum plenitudinem potestatis de Jure possumus supra jus dispensare. Et hoc adeo verum est, ut non solum Coadjutoria cum futura successione à Papa ex speciali gratia concessæ, sed etiam simplices expectativæ, quæ procul dubio sunt contra Concil. Trident. sess. 24. cap. 19. ut dixit Rota part. 1. recent. dec. 276. n. 3. sustineantur; licet Tridentino derogatum non fuerit, quia illi nec solet, nec oportet specialiter derogare propter expressam preservationem auctoritatis Apostolicæ Sedis, quæ habetur in cap. ultim. sess. 25. de reform. sed satis est ut Papa disponat contrarium ejus, quod Concilium disposuit, dummodo supplicatio manu Papæ signata fuerit, ut expresse declarat S. Pius V. in suo motu proprio ad literam relato à Nicolao Garcias de beneficiis part. 4. c. 5. n. 52. & 53. & sæpius censuit Sac. Congr. ejusdem Concilii interpres, & fuit declaratum à cancellaria apostolica per Abbreviatores, ut attestatur idem Garcias cit. cap. 5. num. 34. & 35. & decidit Rota in una Pensionis S. Angeli 16. Decembris 1594. coram Cardin. Pamphilio. Non autem requiritur specialis ipsis Trident. expressa derogatio, sed sufficit, quod Papa contra Concilium disponat. Rota part. 1. recent. dec. 714. num. 6. & part. 6. dec. 71. num. 9. & part. 19. tom. 2. dec. 498. n. 27. Hinc satis videtur eidem Concilio derogatum ex clausula: Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis. Rota part. 2. recent. dec. 687. n. 24.

(Vide addit. hisp. verb. Adjuncti, & verb. Canonici, vers. Cum scopus: & verb. Gratia. Concordat lex 5. tit. 5. p. 1. ibi: E poterior: sine discrimine lex 10. & 11. tit. 16. ejusd. p. quæ quidem ex num. 55. nunc usque astruunt doctrinam.)

Beneficia omnia vacantia, etiam in quibuslibet cathedralibus, & aliis ecclesiis ab Episcopo, ad quem collatio spectat, sunt conferenda intra sex menses, quibus elapsis, de Episcopo ad Capitulum, & converso, & demum ad proximum Superiorem collatio devolvitur. Ita expresse ha-

mejantes gratias Apostolicas, debe præceder mi real consentimento: :

betur in cap. Nulla 2. de concessione. Præbend. & concordant cap. Quia diversitatem 5. tit. eodem, cap. Licet 3. de supplenda negligentia Prælatorum, & Clementin. in 6. tit. eod. Sic etiam parochialium provisio intra sex menses faciendæ est, quando eorum collatio ad illum spectat. Intra quatuor vero menses, quando ad Papam spectat, S. Pius V. const. incip. In conferendis beneficiis ecclesiasticis, & presentim parochialibus, edita 15. Kalendas Aprilis 1566. Menses sex dati ad conferendum incipiunt currere non à die vacationis beneficii, sed à die scientiæ vacationis, cap. Quia diversitatem 5. de concessione. Præbend. ibi: Semestre autem tempus non à tempore vacationis præbendarum, sed notitiæ ipsius volumus computari: & concordat cap. Licet 3. de supplenda negligentia Prælatorum, ibi: Tempore semestri... non à vacatione, sed à notitia computato; & Rota p. 2. recent. dec. 186. num. 1. Et eadem Rota in una Placentina parochialis de Malparida 28. Junii 1585. coram Seraphino dec. 702. inter impressas, tenuit tempus sex mensium datum Ordinariis ad conferendum parochiales ad eorum collationes spectantes per dictam Bullam S. Pii V. quæ dicit à die vacationis notæ, quamvis Episcopus nondum accepisset possessionem Episcopatus, cum per ipsum stetit, refert Nicol. Garcias de benef. part. 10. c. 2. n. 22.

56 Sic etiam tempus quatuor mensium concessum Ordinariis ad provisionem faciendam de parochialibus ad Papæ collationem spectantibus, non currit nisi à die notitiæ vacationis habite, ut tenet Rot. in una Toletana Beneficii 28. Novembris 1578. coram Seraphino dec. 380. inter impressas (Vid. supr. n. 12. & art. 11.)

57 Et hæc notitia, seu scientia vacationis præsumenda est in Ordinario, cum præsumatur habere certam notitiam beneficium vacantium in sua diocesi, quam tenetur visitare singulis annis ex Conc. Trid. sess. 24. cap. 3. & de beneficiis inquirere ex cap. Ordinarii locorum 3. de offic. Ordin. in 6. considerata per Judicem beneficii qualitate, vacationis modo & temporis illius longitudine, ac distantia locorum; Rota dec. 6. de Jurepat. in notis, & in dict. Toletana beneficii coram Seraphino dec. 380. n. 4. Et ita prædicti sex menses incipiunt currere ab eo tempore, quo scire potuit, vel debuit Episcopus, ut tenuit Rota part. 2. recent. dec. 123. n. 2. 14. Januarii 1611. in Vicenti. Parochialis Castri Tertii coram Manzanedo. Est isti sex menses debent computari juxta kalendariam, secundum quod occurrit, & præsent per totum circulum anni, & quod deficit de primo mense, accipiendum est de ultimo. Ita cum communi Glossa in cap. Quam sit 6. de elect. in 6. verb. Menses. (Circa visitationem, vide add. hisp. verb. Notarius, in vers. ab Ecclesiasticis.)

58 Presentatio ad beneficium Jurepatronatus laicorum fieri debet intra quatuor menses: c. Quoniam 3. & cap. Cum propter 27. de Jurepatronatus in 6. §. Verum, ubi sic præcisè dicitur: Verum licet patronus laicus ad presentandum, tempus habeat quadrimestre dimittat: & in ejus Summario: Laicus quadrimestre tempus habeat ad presentandum. Rota part. 9. tom. 1. dec. 19. n. 13. & eadem part. 9. tom. 2. dec. 446. num. 16. part. 12. dec. 25. num. 4. dec. 39. num. 6. dec. 146. num. 9. dec. 250. num. 3. dec. 394. num. 2. part. 13. dec. 529. num. 5. part. 14. dec. 262. num. 8. part. 15. dec. 176. num. 5. Quo quidem quadrimestri tempore elapso, Patroni auctoritas expirat, ita ut post illud non possit amplius presentare. Rota part. 2. recent. dec. 10. n. 7. Non præjudicat tamen dictum quadrimestre pupillo, quin eidem ob non petitam in tempore dispensationem competere restitutio in integrum. Rota part. 13. recent. dec. 290. num. 14. Patronus autem ecclesiasticus de Jure habet semestrem ad presentandum; cap. Eam te decet 22. de Jurepatronatus in 6. ubi sic dicitur: Ecclesia tamen (vel monasterium, cui factus est à laico. Juris collatio patronatus) tempus habet semestris; & in ejus Summario sic: ecclesia vero (habet) semestris licet à laico acquisiverit Jurepatronatus. Rota part. 3. recent. dec. 377. num. 2.

59 Sic etiam idem semestrem ad presentandum habet locus pius. Rota part. 12. dec. 250. n. 5. Nihilominus si patronus ecclesiasticus prima die v. g. semestris aliquem præsentet, non potest deinde, semestri adhuc durante, alium

presentare. Rota part. 13. recent. dec. 14. num. 18. Et 75 tanto minus suffragatur presentatio per eum facta post dictum semestrem. Rota part. 3. recent. dec. 377. num. 2. Quod si agatur de Jurepatronatus mixto laicorum, & ecclesiasticorum, tunc presentatio fieri potest ab omnibus patronis intra semestrem. Rota part. 19. tom. 1. dec. 129. num. 3. & dec. 298. num. 1. 4. & seq. Tale enim Jurepatronatus mixtum gaudet privilegio ecclesiastici ad effectum presentandi intra semestrem. Rota part. 12. dec. 252. n. 15. & part. 13. dec. 376. n. 4. & 6. Etiam si minor pars sit Clericorum. Rota part. 12. dec. 250. n. 13. & 14. Ita tamen ut patroni vii laici intra quadrimestre ad presentandum ante Episcopi institutionem possint variare, ibid. n. 19. Quin amittant tamquam Clerici semestrem ad presentandum, ibid. n. 20. & 21. Quia 81 in Jurepatronatus mixto semper attenditur qualitas favorabilior patronis, ibid. n. 22. & 23.

Tempus ad presentandum non currit patronis, nisi à die scientiæ, seu habite notitiæ vacationis. Rota part. 2. recent. dec. 10. num. 7. dec. 173. num. 1. & dec. 406. num. 1. part. 3. dec. 377. num. 3. part. 7. dec. 221. num. 9. part. 19. tit. 2. dec. 678. num. 12. Non autem à die vacationis. Rota part. 3. dec. 377. n. 4. Et quidem dictum tempus currit solum à die scientiæ veræ. Rota part. 5. tit. 1. dec. 15. n. 12. Ita ut probatio scientiæ debeat esse vera, & conclusens, nec præsumptiva sufficiat. Rota part. 2. dec. 173. n. 1. Nisi ignorantia vacationis sit inverisimilis, quo casu tempus currit à die ipsius vacationis. Rota part. 3. dec. 377. n. 3. Præsumitur autem ignorantia potius, quam scientia, si beneficium decesserit extra locum beneficii, & habitationis patronorum. Rota part. 3. dec. 1. n. 21. Si intra tempus sex, vel quatuor respective mensium beneficia non conferantur, vel presententur, collatio devolvitur gradatim ad superiorem, id est, de Capitulo ad Episcopum, de Episcopo ad Metropolitanum, de Metropolitanis ad Nuntium, & de Nuntio ad Papam, cap. Licet 3. de supplenda negligentia Prælatorum, & cap. Nulla 2. de concess. Præbend. & Rota p. 2. recent. dec. 181. n. 1. & part. 18. tit. 1. dec. 180. n. 3. Et quilibet eorum habet sex menses ad conferendum à tempore scientiæ. Rota in Spoletana Beneficiorum 31. Januarii 1594. coram Mantica inter ejus impressas dec. 260. & part. 18. tom. 1. rec. dec. 108. n. 3. Quamvis devolutio esset facta à laico patrono, qui tantum habet quadrimestre; Garcias de Benef. part. 10. c. 3. n. 9. Rota dec. de Jurepatronatus in notis, & in Sabinens. Benef. 11. Maji 1684. coram Gyptio, & in Salamantina Portionis 13. Jun. 1586. coram Ubaldo. Metropolitanus autem conferre non potest jure devolutio, nisi omnes inferiores Collatores ultra sex menses conferre neglexerint, cap. Nulla 2. de concessione. Præbend. cap. Postulasti 15. tit. eod. Sed Papa lapsio primo semestri, statim potest providere. Gonzal. ad Regul. 8. Cancell. §. 3. proam. n. 5. Barbosa part. 3. de offic. & potest. Episcop. alleg. 58. n. 12. Fagnan. in cap. Nulla, de concessione. Præbend. n. 36. ubi dicit quod Papæ negligentiam nemo supplet, cum Superiorem non habeat: salvo tamen eo, quod habetur in cap. Statutum 3. de Præbend. in 6. Ubi statuitur, quod si Papa beneficia vacantia in curia non conferat infra mensem à die vacationis, illi, ad quos collatio pertinebat, poterunt illa conferre, ac si nulla unquam reservatio extitisset.

In ceteris autem beneficiis, præter vacantia apud Sedem Apostolicam, nullum est Papæ præfixitum tempus ad conferendum. Sic cum communi Barbosa lib. 3. Juris ecclesiastici cap. 13. num. 34. Reiffensuel l. 3. decret. tit. 6. à num. 439. ad 447. ubi multa ad rem.

In exemptis immediate Papæ subjectis, devolutio fit immediate ad Papam, vel Legatum de Latere, cap. Sicur 2. & cap. Licet 3. de supplenda negligentia Prælatorum. In Beneficiis, quorum collatio jure proprio pertinet ad Episcopum, eo negligente conferre intra tempus debitum, potestas conferendi devolvitur ad Capitulum Cathedralis; ac vicissim, si collatio jure proprio spectet ad Capitulum, eo negligente conferre intra tempus debitum, dicta potestas devolvitur ad Episcopum; c. Nulla 2. de concessione. Præbend. præcisus his verbis: "Si autem

tem

tem Episcopus, ubi ad eum spectat conferre, distulerit per Capitulum ordinetur; quod si ad Capitulum pertinet, & infra prescriptum terminum hoc non fecerit, Episcopus secundum Deum hoc cum Religiosorum viderum consilio exequatur. Et hoc ibi statuitur ob magnam communionem, quæ inter Episcopum, & Capitulum tamquam caput, & membra ejusdem corporis mystici intercedit, ut merito unius defectus per alterum suppleatur. Si tamen ambo neglexerint, tunc potestas conferendi devolvitur ad Metropolitanum, ut subjungitur *cit. c. Nulla*, ibi: *Vel si omnes forte neglexerint, Metropolitanus de ipsis secundum Deum absque illorum contradictione disponat.* Quod si autem collatio beneficii non pertinet ad Episcopum Jure proprio, sed ex Jure speciali, v. gr. ex delegatione, privilegio, & devolutione ob negligentiam inferioris Collatoris, tunc Episcopo negligente, Jus conferendi, non ad Capitulum, sed immediate ad Metropolitanum devolvitur. Et si Episcopus sit exemptus, tale Jus devolvitur immediate ad Papam; quia quoad similia beneficia cessat dicta communio inter Episcopum, & Capitulum; Abbas Paronim. *in dict. cap. Nulla 2. de concessione Præbend. num. 6.* Rebuff. *iii. de devolutionibus num. 21.* Barbosa *part. 3. de offic. & potest. Episcop. allegat. 126. num. 78.* Felinus, & alii paisim.

98 Devolutio ad immediate Superiorem fit etiam in Episcopatus, Archiepiscopatus, & Abbatibus, seu Prælatibus Regularibus, si illi, ad quos spectat electio, negligenter eligere intra tres menses; c. Ne pro defectu 41. de electione præcisus his verbis: "Ne pro defectu pastoris gregem dominicum lupus rapax invadat, aut in facultatibus suis ecclesia viduata grave dispendium patiat, volentes in hoc etiam occurrere periculis animarum, & ecclesiarum indemnitatibus providere, statuitur, ut ultra tres menses cathedralis ecclesie, vel regularis Prælati non vacent, infra quos (justo impedimento cessante) si electio celebrata non fuerit, qui eligere debuerant, eligendi potestate careant ea vice, ac ipsa eligendi potestas ad eum, qui proxime præesse dignoscitur, devolvatur: & hic minus tempus devolutionis præscribitur, id est, dumtaxat trium mensium, quia mora in talibus est periculosa, ibi: *Volentes in hoc occurrere periculis animarum, & ecclesiarum indemnitatibus providere. Communis cum glossa in c. Quamquam 18. de elect. in 6. Innocent. in c. Nulla 2. de concess. Præb. circa fin. vers. Et licet olim, Hostiens. ibid. n. 3. vers. Quarto, Fagn. ibid. n. 31.* Notandum est tamen, quod poena devolutionis locum solum habet, quando illi, ad quos spectat electio, seu collatio, distulerint eligere, vel conferre per negligentiam; secus autem si per impotentiam Juris, vel facti, etiam culpa contingente, c. Quia diversitatem 5. de concess. Præb. De impedimento Juris exemplificat textus, ibi: *Tempus etiam, quo ad Apostolicam Sedem accessit, & apud illam permansit, vel recessit ab illa, infra sex menses nullatenus computetur; Cum, ut rationem reddens dicit hic textus, Cum illa Lateranensis Concilii Constitutio contra negligentiam tantum fuerit promulgata, ut patet in ipso *cit. cap. Nulla 2. de concess. Præbend. ibi: Si omnes forte neglexerint. Juste autem impeditum potest dici negligens, & ideo tempus ei non currit, ut statuitur in hoc *cit. cap. Quia diversitatem 5. de concess. Præbend. & in *cit. cap. Ne pro defectu 41. de electione, ibi: Justo impedimento cessante, & l. 1. §. ult. C. de ann. except. & in l. In rebus, C. de jure Dot.****

102 Justo autem impedimento cessante, omnis electio, seu collatio, quæ fit post elapsum tempus à Jure præscriptum, est nulla, nisi de patientia, seu misericordia toleretur; *cap. Licet 3. cap. Literas 4. & c. Dilecto filio 5. de supplend. neglig. Prælator. ac tradit Glossa in *cap. Nulla 2. de concess. Præbend. præcisus his verbis: Nisi de patientia toleretur, & in Summat. *cit. cap. Literas 4. de supplend. neglig. Prælator. expresse dicitur: Si ita, ad quem spectat beneficii collatio, lapsa tempore Lateranensis Concilii conferat, non valet collatio, nisi de misericordia toleretur. Et ratio est, qui post lapsum temporis à Jure præfixi, Collatores sunt privati potestate conferendi, & hæc ipso Jure devoluta est ad Superiorem, adeoque si postea conferant, licet statim prima die post***

elapsum præfixum tempus, collatio est invalida, ut cum communi docet Rebuff. *in praxi Benef. tit. de devolutione. n. 17.* quia, ut expresse dicitur in *cap. Quod autem 4. de Jurepatronatus: Pro non dato habetur, quod ab illo datur, qui non potest de Jure donare.* Fuit autem notanter dictum: *Nisi de patientia, seu misericordia toleretur, quia si collatio beneficii post lapsum præfixi temporis per inferiorum facta, toleretur per Superiorem, ad quem Jus conferendi devolutum est, tunc electus, & institutus iustus est in conscientia illud retinendo, arg. *cap. Literas 4. de supplend. neglig. Prælat. & tenet ibi communiter Doctores, Cum, ut expresse dicitur *cap. Cum jam dudum 18. de Præbend. Cum multa per patientiam tolerentur, quæ si dedulta fuerint in Judicio, exigente Justitia non debeant tolerari. Licet enim superior non possit ratificare, seu convalidare dictam collationem beneficii, utpote ipso Jure nullam, & invalidam, ut *cap. Auditus 29. de elect. potest tamen illud conferre de novo, eo quod ad ipsum propter negligentiam inferioris Jus conferendi sit devolutum, ut recte Abbas in *cit. cap. Literas 4. de supplend. neglig. Prælat. n. 2. & Anchar. ibid. etiam n. 2.* Et quia nova hæc collatio videtur tacite fieri, dum superior institutum de patientia, seu misericordia tolerat, ideo Gloss. *in *cit. cap. Literas, rectissime dicit præcisus his verbis: "Quod sola patientia dat hoc Jus talibus institutis, non ex illa institutione ex tunc, sed ex nunc ex tali patientia," utpote quæ vim novæ collationis obtinet. Immo potest superior elapso tempore, maxime in beneficiis patronatus, gratiam facere Patronis, & tempus ad præsentandum prorogare; arg. *cap. Sicut de supplend. neglig. Prælat. ubi Doctores meditando ly verbum Licet ac notant, quod textus ponit causam in voluntate illius, cui licet. Rota part. 17. dec. 13. n. 2.* Dummodo tamen superior non proroget tempus ultra sex menses *arg. cap. Nulla, de concess. Præbend. quia ut recte censuit Rota l. c. n. 1. & 2. hoc solum facere potest in præjudicium sui ipsius, non autem in præjudicium alterius superioris.*******

In parochialibus ecclesiis de Jurepatronatus tenetur Episcopus infra duos menses instituire illos, qui juxta formam Concilii Tridentini ad eas promoti fuerint, alioquin patroni possunt pro hujusmodi institutione obtinenda, habere recursum ad Metropolitanum, vel viciniorum Ordinarium, aut ad Sedem Apostolicam, prout statuit S. Pius V. in constitutione que incipit: In conferendis Beneficiis, præcisus his verbis: "Data tamen in parochialibus Jurepatronatus optionibus ipsis patronis, ut si institutio ad Ordinarium spectabit, ipsis Ordinarius illam facere negligentes, & ultra dictos duos menses differantibus, possint pro hujusmodi institutione obtinenda, habere recursum ad Metropolitanum, vel viciniorum Ordinarium, aut ad Sedem Apostolicam." Eveniente tamen vacatione alicujus ecclesie parochialis, potest Episcopus ultra quatuor vel sex menses respective à die vacationis apponere edictum pro concursu parochialis, ut decrevit Sac. Congr. Concil. in *Tibur. 28. Aprilis 1629.* Quod edictum non potest apponi cum majori termino viginti dierum; quidquid enim ultra viginti dies apponitur, nullum est propter decretum irritans in *cit. const. S. Pii V. incip. In conferendis, ibi: "Prohibentes etiam eisdem Ordinariis, ne tempus decem dierum eisdem Ordinariis, & Patronis ab eodem Concilio Tridentino ad nominandum idoneos Clericos coram deputatis Examinatoribus præfixum, ultra alios decem dies prorogare audeant, vel præsumant;" & sic etiam ex mente Sacre Congregationis Concilii sæpiissime fuisse responsum in Rota, refert Lotter. *De re benef. lib. 2. quest. 31. num. 41.* Barbosa *de offic. & potest. Episcop. 3. alleg. 60. n. 46.* terminus autem decem, vel viginti dierum ad nominandum idoneos Clericos coram deputatis Examinatoribus præfixum, non currit à die habite notitie vacationis ecclesie, sed potest ab Episcopo quodcumque assignari infra tempus electionis magis idonei præscriptum. Sic edictum fuisse à Sac. Congr. Concil. refert Aldan. *in compend. canon. resol. lib. 3. tit. 9. num. 21.* Barbosa in Trident. *sess. 24. c. 18. n. 57.* Debet tamen Episcopus statim, ac occurrerit alicujus parochialis ecclesie vacatio, deputare, si opus fuerit, pro ejus regimine aliquem idoneum*

neum Vicarium, seu Æconomum, prout expresse statuit Concil. Trident. *sess. 24. cap. 18. de reformat. ibi: "Debeat Episcopus statim habita notitia vacationis ecclesie, si opus fuerit, idoneum in ea Vicarium cum congrua, ejus arbitrio, fructuum portionis assignatione constituit, qui onera ipsius ecclesie sustineat, donec ei de Rectore provideatur." Ubi nota quod ly Si opus fuerit additum fuit ad excludendum casum, quo in eadem ecclesia adesset alii Mendicanti sacramento, qui interea curam, quæ ad defunctum spectabat, exercerent; sic declaratum fuisse à Sac. Congr. Concil. refert Garcias *part. 9. de beneficiis c. 2. n. 13.**

111 Late hic agit Auctor de concursu, tum de devolutione. Multa sane addenda essent, eaque magni momenti; sed ne primum hoc volumine nimium exrescat, congruum duximus alibi, & fortassis locis opportunitioribus, utrumque argumentum illustrare.

112 Hic vero addendum est, quod forma collationis dupliciter concipi solet, vel modo proprio Collatoris, vel ad petitionem beneficiarii supplicantis. Ordinariorum collationes semper ex inveterata ecclesie disciplina motu proprio factæ sunt, quum nullam faciant mentionem de petitionibus prævisis ad reprobandum ambitum sacris canonibus & legibus odiosum, Gagliard. *de benef. c. 19. n. 5.*

114 Contra à Summo Pontifice beneficia conferri solent ad petitionem Beneficiarii, & quidem vel in forma gratuita, vel in forma dignum, seu in forma commissaria.

115 Collatio in forma gratuita nihil amplius ad sui perfectionem desiderat, adeoque jus plenum in beneficium tribuit, & fieri solet quoties Imperans cum attestatibus ut plurimum Ordinarii idoneum se ostendit quoad mores, & doctrinam ad beneficia obtinenda. Collatio vero in forma dignum, seu commissaria, aliud in substantia non est, quam mandatum Ordinarii loci, vel alio Executori apostolico, ut si dignum atque habilem repererit imperatorem, ei beneficium conferat, ipsumque in possessionem immitat, & tunc fit, quum non deest mox dicta probatio idoneitatis imperantis. Idem Auctor ubi sup. n. 7. & plur. seq.

117 Hinc sequitur, quod sola collatio in forma gratuita consumat præcedentem vacationem, ita ut si decedat prævisis possessione nondum capta, vacet beneficium per ejus obitum, non autem ut prius, ut ex text. in *cap. Si absentis de præbend. in 6. respondit Rot. in Rosavens. Canonatus 23. Junii 1741. §. 18. cor. Illustriss. Mol. in Majoris. benef. 15. Februarii 1745. §. cor. clar. mem. Millin & in Palentina Canonatus 11. Martii 1757. §. 4. cor. R. P. D. Canillac.*

118 Quando collatio facta dici debet in forma gratuita, & quando in forma dignum, seu in forma commissaria, facile est ex mox deductis discernere. Vide nihilominus Amyden. *de styl. datar. lib. 1. cap. 5. quest. 1. num. 6.* Rosian. *de executione literar. apostolic. part. 1. cap. 2. num. 1. in fin. & num. 71.* Calcagn. *in prax. utr. signat. post prim. part. observ. prælat. legal. cap. 5. numer. 59.* Rot. in Cordubens. Præbitionis 21. Januarii 1324. §. Ne quo cor. clar. mem. Corio, & in Viterbiens. Canonatus super literis apostolicis 18. Junii 1743. §. Præterquam, cor. Illus. de Thunm. *de benef. c. 19. n. 5.*

119 Solet præterea Summus Pontifex largiri Bullas novæ provisionis ad convalidandum, vel confirmandum priorem collationem vel à se ipso, vel ab Ordinario factam, ut suppleantur defectus, & tollantur nullitates anterioris collationis, Consule de Bullis hæcæ novæ provisionis, earumque variis speciebus, tum effectibus variis, Gagliard. *cit. tract. de beneficiis, dict. cap. 10. ad num. 10. ad plur. seq. &*

ARTICULUS IV.

Beneficia à quibus conferenda, vel non.

SUMMARIUM.

Summus Pontifex plenaria potestate conferendi omnia beneficia, ad num. 9.

Quæ beneficia conferre possint Legati à latere in sua provincia, ad num. 18.

19 Cardinales in ecclesia sui nulli.

20 Nuntii apostolici vigore suarum facultatum, ad n. 29.

30 Episcopi in propria diocesi, ad num. 36.

37 Capitulum Cathedralis, ad num. 39.

40 Capitulum, Sede episcopali vacante, ad num. 43.

44 Vicarius Generalis, ad num. 47.

48 Nulla omnino beneficia conferre possunt Laici, ad num. 50.

51 Quæ beneficia conferre nequeant Legati à latere, ad num. 60.

61 Episcopi, ad num. 71.

72 Capitulum, Sede episcopali vacante, ad n. 76.

77 Vicarius Generalis, ad num. 79.

80 Beneficia conferri non possunt à Schismaticis.

81 Neque ab Excommunicatis.

82 Neque à Suspendis, ad num. 83.

84 Inseruntur addit. ex aliena manu, ad n. 104.

Summus Pontifex habet plenariam potestatem conferendi omnia beneficia ecclesiastica totius mundi; c. Licet 20. de præbend. in 6. c. Si Papa 10. §. Si autem de privil. in 6. Clement. unic. §. final. Ut lire pendente; Rota p. 4. recent. tom. 1. decis. 215. num. 1. part. 4. tom. 2. dec. 59. num. 8. part. 4. tom. 3. decis. 630. numer. 23. part. 5. tom. 1. decis. 206. num. 1. part. 8. decis. 44. numer. 21. Papa enim est Ordinarius Ordinariorum habens concurrentem potestatem cum omnibus ecclesie Prælatibus, cap. Cuncta per mundum 17. caus. 9. quest. 3. c. Licet 20. de foro competent. Atque ab ipso omnis beneficiorum divisio, & collatio originem habet; c. Ecclesias singulas unic. caus. 13. q. 1. Et primitus omnia beneficia secundum quosdam conferrebat; & licet postea dilata ecclesia, in partem sollicitudinis vocaverit Episcopos, sique potestatem conferendi beneficia suarum diocesium communicaverit, sibi tamen potestas remaneret; c. Dudum 14. §. Nos igitur, de præbend. in 6. ibi: *Et si memorato Episcopo prædictam concessimus potestatem, penes nos autem nihilominus remansit major.* Unde indulta, & privilegia conferendi beneficia nunquam impediunt, quin Papa valeat cum Ordinario collatore concurrere. Rota part. 16. recent. decis. 200. num. 7. & 8. Ipse enim omnia beneficia ad Ordinariorum collationem pertinentia conferre potest vel jure præventionis, vel jure concursus, vel jure devolutionis, ut dictum fuit *supr. art. 3. num. 2. vid. ibi.* Neque Ordinarius tamquam inferior potest præjudicare Papæ, quin eum prævenire, & cum eo concurrere possit super collatione beneficiorum. Rota part. 17. recent. decis. 13. num. 5. Immo Papa concurrente cum aliis Collatoribus potest conferre beneficia in omnibus mensibus, ejusque provisio in dubio semper est præferenda, ubi non constat de anteriori provisione Ordinarii; Rota part. 2. recent. decis. 372. n. 1. Ita ut provisio, seu collatio per Papam facta uti amplioris prerogative præferenda sit in concursu collationis factæ per inferiorum eodem tempore; cap. Si à Sede apostolica 31. de præbend. in 6. Rota part. 10. recent. decis. 25. num. 18. part. 14. decis. 304. num. 1. & p. 18. tom. 1. decis. 18. num. 10. Taliter quod si non sustineatur jure devolutio, valeat tamen ratione, & jure concursus. Rota part. 18. tom. 1. decis. 180. num. 7. Immo facta in mense reservato cum derogatione, vel suspensione indulti Ordinarii concessi in mensibus reservatis, valet saltem per modum præventionis. Rota part. 4. tom. 3. decis. 520. num. 14. & 20. Quinimodo ratione suæ amplissima potestatis valet etiam collatio ab ipso facta per modum præventionis absque ulla derogatione. Rota part. 17. decis. 157. n. 16. & cap. Dudum 14. vers. Considerantes quoque, de præbend. in 6. (Vide infra in hoc verb. addit. hispan. vers. Nonnumquam; in fin. Constat. lex. 1. in fin. tit. 1. part. 2.)

Legatus à latere potest conferre beneficia, quæ in sua provincia vacant tempore suæ legationis; c. Dilectus 6. de offic. Legati, c. Offic. Legati in 6. & c. Presenti 3. end. tit. in 6. Etiam quæ pertinent ad presentationem patroni ecclesiastici; c. Dilectus 6. de offic. Legati, cap. Cum dilectus 28. de Jurepatronatus, cap. Si à Sede

BIBLIOTECA CENTRAL

7777

31. de Præbend. in 6. Immo spectato jure communi Legatus à latere concurrat cum quolibet Ordinario suæ provincie in collatione beneficiorum, ita ut inter ipsos simul, & Papam locus sit preventionis; c. Si à Sede 31. de Præbend. in 6. Rota in una Arrisientiensi beneficii 9. Martii 1587. coram Orano. Gloss. communiter recepta in cap. Officii nostri 1. de officio Legati in 6. verb. Ampliori. Insuper potest Legatus à latere reservare suæ collationi beneficia vacatura, quæ ceteroquin potest conferre vacantia; cap. 14. Præsenti 3. de officio Legati in 6. §. 1. Cum hoc tamen, ut legatione finita expirent reservationes ejusmodi, quando ad tallum beneficiorum collationem nondum est processum; simulque una pendente reservatione, Legatus aliam in eadem ecclesia, vel respectu ejusdem collatoris, aliquatenus non faciat, ut expresse habetur, prohibitum in cit. c. Præsenti 3. de officio Legati in 6. præcisus his verbis: "Ceterum reservationes hujusmodi (per quas interduci prælati, & ecclesie nimium onerantur) restringere cupientes; prohibemus ne postquam Legatus in aliqua cathedrali, vel collegiata ecclesia reservationem aliquam duxerit faciendam, aliam (illa pendente) faciat aliquatenus in eadem. Nec etiam postquam alibi reservaverit aliquod beneficium ad collationem pertinens ejusque aliud quod ad illius collationem pertinet (quamdiu reservatio pendet alterius) sibi quoquo modo reservet." Quinimo potest etiam Legatus à latere conferre beneficia ad Sedem apostolicam devoluta, sive ex negligentia sive ex delicto inferiorum; c. Venerabilis 37. de Præbend. Gloss. in c. Officii nostri 1. de officio Legati in 6. verb. Ampliori, & cum multo Barbosa, lib. 1. Juris ecclesiastici, c. 5. n. 32. Et à fortiori potest Legatus à latere conferre beneficia ad Episcopum devoluta; dummodo præveniat: Et dato quod idem beneficium sit collatum à Legato, & ab Episcopo, & nesciatur, quæ collatio prius facta fuerit, & neuter adhuc possideat, erit præferendus is, cui Legatus beneficium contulit propter conferentis ampliore prærogativam, textu expresso in c. Si à Sede 31. de Præbend. in 6. Et beneficia suæ provincie potest Legatus conferre cuique, etiam existentis extra provinciam ex quo collatio est voluntaria jurisdictionis. Rota part. 4. tom. 1. recent. decis. 69. n. 2. & annot. ad dec. 14. n. 3. part. 5. Cardinales Titulares de jure communi habent jus conferendi beneficia in ecclesia sui titularis. His quæ 11. de Majori. & Obediens. Abbas lib. n. 1. Rota part. 2. recent. dec. 432. n. 3.

20. Nuntius apostolicus vigore suarum facultatum potest conferre quæcumque beneficia, etiam reservata, dummodo non excedant valorem Ducatorum 24. Rota part. 14. recent. decis. 259. n. 3. Sic etiam Nuntius Hispaniarum potest solum conferre beneficia non excedentia valorem Ducatorum 24. aut de Camera. Rota part. 3. decis. 548. n. 1. part. 12. dec. 75. n. 4. part. 14. decis. 392. num. 1. part. 16. decis. 355. n. 14. part. 17. decis. 96. n. 11. & decis. 298. n. 17. part. 18. tom. 1. decis. 78. n. 2. & seq. & decis. 189. num. 10. Et in tali summa computantur etiam incerta, & distributiones quotidiane, exceptis Metropolitanis, Cathedralibus, & Collegiatis. Rota part. 12. decis. 75. num. 4. part. 14. decis. 292. num. 9. part. 17. decis. 298. num. 17. Et propterea debet prius ei constare, beneficia non excedere talem summam, & debet se de ea informare ex testibus fidedignis, & quæ provident. Rota part. 3. decis. 448. n. 1. part. 12. decis. 238. num. 9. part. 16. decis. 296. num. 22. decis. 355. num. 14. part. 18. num. 1. decis. 232. num. 7.

24. Aliter nulliter providet, nec tribuet titulum neque coloratum. Rota part. 3. decis. 548. num. 1. part. 16. decis. 296. num. 22. part. 17. decis. 289. num. 10. Et hoc desumitur ex clausulis, & decreto irritante appositis ejus facultatis. Rota part. 18. tom. 1. decis. 189. Et sufficit quod beneficium excedat summam prædictam in uno Regali, vel Julio pro excludenda provisione Nuntii. Rota part. 16. decis. 296. num. 14. part. 17. decis. 298. n. 6. Et talis summa 24. Ducatorum est intelligenda non deductis oneribus, immo eis comprehensis. Rota part. 16. decis. 296. n. 19. De jure autem communi Nuntii apostolici, etiam cum potestate Legati à latere missi, non possunt conferre beneficia in sua pro-

vincia, sicuti possunt Legati à latere Cardinales, textu expresso in c. Officii nostri 1. de officio Legati in 6. ibi: "Proinde præsentis decreto statuimus, ut Ecclesia Romanæ Legati, quantumcumque plenam legationem obtineant, sive à Nobis missi fuerint, sive suarum prætextu ecclesiasticum Legationis sibi vindicent dignitatem: ex ipsius Legationis munere conferendi beneficia nullam habeant potestatem, nisi hoc alicui specialiter duxerimus indulgentiam, quod in fratribus nostris legatione fungentibus volumus observari, quia sicuti honoris prærogativa lætatur, sic eos auctoritate fungi volumus ampliori." Unde quoad hoc debent Nuntii attendere facultates specialiter sibi concessas, cum non jure ordinario, sed speciali, & delegato Papæ, vigore Indulti, tantum beneficia conferre possunt, ut de Nuntio Hispaniarum censuit Rota part. 17. recent. decis. 298. n. 24. Et proinde nequeunt concurrere cum Ordinario. Petra tom. 5. in const. 1. Nicol. V. n. 40. citans Rotam in Compostellana beneficii 1705. coram Cardin. Caprara.

Inter Ordinarios beneficiorum collatores Summo Pontifice, ejusque Legato inferioris, primus est Episcopus, cujus nomine veniunt Archiepiscopi, Primate, Patriarchæ, alique Prælati archiepiscopali speciali territorio, & jurisdictionem quasi episcopalem habentes, vel ad hoc speciali privilegio gaudentes; c. Regenda 4. caus. 10. q. 1. cap. Omnes Basilicæ 10. & cap. Nullus omnino 11. caus. 16. 6. 7. Accedens 14. & cap. Postulastis 15. de concess. præbend. cap. In ecclesiis 12. de Capellis Monachorum. c. Cum ex injuncto 12. de hereticis, §. final. cap. Cum & plantare 3. de privilegiis. Episcopus in propria diocesi confert etiam beneficia ibi fundata ab Episcopo alterius diocesis; c. Si quis Episcoporum 2. caus. 16. quest. 4. ibi: "Omnis ecclesie ipsius gubernatio ad eum (Episcopum) in cujus civitate territoria ecclesia sursum, pertinet. Episcopo autem edificatorio competit solum Jus patronatus respectu ecclesie à se edificatæ, nec facultas presentandi idoneum Clericum ad ipsam, sicut istud competit unicuique Patrono privato. Abbas in cap. Cum ecclesia Vulterrana 31. de election. num. 8. Episcopus enim loci de jure communi habet fundatam intentionem, ac juris assistentiam super collationem omnium beneficiorum suæ diocesis, ut patet per allegata jura, & per Rotam part. 2. decis. 16. num. 1. decis. 608. n. 1. part. 6. decis. 43. num. 1. part. 7. decis. 247. num. 1. & seq. part. 8. decis. 15. num. 1. part. 11. decis. 128. num. 3. part. 12. decis. 300. num. 33. part. 13. dec. 70. num. 5. part. 18. tom. 2. decis. 476. num. 1. part. 19. tom. 1. decis. 60. num. 5. Episcopus potest culibet accedere collationem de beneficio permutato, quando ad eum spectat collatio ejusdem beneficii. Rota part. 9. tom. 1. decis. 230. num. 15. Potest conferre beneficia vacancia mensibus reservatis de tempore vacantis Sedis apostolicæ; Sede enim apostolica vacante, omnes menses sunt Ordinarii, nisi aliam reservationem habeant; c. Si apostolica 35. de præbend. in 6. Rota part. 19. tom. 1. decis. 121. num. 11. Episcopus potest conferre etiam beneficia vacantia in Curia, si Papa ipsa non conferat infra mensem à die vacationis, textu expresso in c. Statutum 3. de præbend. in 6.

Capitulum cathedralis, Episcopo negligente, potest conferre beneficia ad hujus collationem spectantia; habetur expresse in c. Nulla 3. de concess. præbend. ibi: "Si autem Episcopus, ubi ad eum spectat, conferre distulerit, per Capitulum ordinari. Quando collatio beneficii communiter pertinet ad Episcopum, & Capitulum, mortuo Episcopo, vel effecto inhabili, potest illud conferre Capitulum; cap. unic. Ne Sede vacante in 6. ibi: "Si ad Episcopum, & Capitulum communiiter pertinet collatio præbendarum, mortuo Episcopo, vel à beneficiorum collatione suspensio, poterit Capitulum vacantes conferre præbendas, etiam si Episcopus interesse habeat in collatione hujusmodi, ut Prælati. Et sic etiam Capitulum effecto ad conferendum inhabili, puta, vel quia est suspensum à collatione, vel quia singulariter omnes de Capitulo sunt excommunicati, tunc solus Episcopus poterit illud conferre; ex cit. cap. unic. Ne Sede vacante in 6. Et ratio est, quia Capitulum, & Episcopus cen-

sentur unum corpus, quoad ea, quæ eis conveniunt communiter faciendæ; c. Novit 4. de bis, que sunt à Prælati, ac proinde uno ipsorum effecto inhabili, succedit alterum; nam jam jura corporis mystici, seu Universitatis conservantur in uno; leg. Sicut, §. fin. ff. Quod cujusque universi nomin. (Adrem Reg. Sebed. 10. Mart. an. 1778. in add. hispan. verb. Venditio) Capitulum, Sede episcopali vacante, potest confirmare electiones ad beneficia celebratas, vel eas justa exigente causa infirmare; cap. Cum olim 14. de Majori. & Obediens. Potest etiam Sede vacante, presentatos à patronis ad beneficia instituire; cap. Bisi Capitulum 1. de Instituis. in 6. ibi: "Et si Capitulum Sede vacante beneficia, quæ ad collationem Episcopi pertinent, conferre non possit, presentatos tamen à patronis potest admittre, si sint idonei, & eos instituire in beneficiis ad que fuerint presentati; licet ad Episcopum (si superest) admittit, vel instituit hujusmodi peritineri. Item potest Capitulum Sede vacante resignationes beneficiorum recipere, quando fiunt non ex causa libera, sed necessaria, v. gr. resignationes ex justa causa permutationis factas, vi cujus beneficia resignata necessario sunt conferenda Clericis resignantibus post admisionem ipsorum resignationem. Clement. unic. de rerum permut. Jura enim vacante Sede indulgent Capitulum episcopalem jurisdictionem causa necessitatis, ne ex defectu superioris periculum generetur, ut recte notat Gloss. in cap. His, quæ 11. de Majori. & Obediens. verb. Pro bono patre. Et sic etiam recipere potest Capitulum Sede vacante, atque autorizare resignationes beneficiorum, quando horum collatio spectat ad solum Capitulum, vel ad Episcopum, & Capitulum simul, tunc enim nihil obstat, quia talium beneficiorum resignationem quasi jure quodam accrescendi recipere possit, cum jus ea conferendi Sede vacante pertineat ad ipsum Capitulum; cap. unic. Ne Sede vacante in 6. sic Gloss. in Clement. unic. de rerum permut. verb. Conferatur, & cum multis Barbosa de officio. & potest. Episc. part. 3. alleg. 19. n. 8.

44. Vicarius Generalis, seu Officialis Episcopi per commissionem officii sibi generaliter factam potest presentatos à patronis instituire in beneficiis; cap. Ex frequentibus 3. de institutionibus, ibi: "Ex frequentibus querelis didicimus in parvulis vestris consuetudinem pravam à multis retro temporibus invaluisse, quod Clerici ecclesiasticæ beneficia sine consensu Episcopi Diocesani, vel Officiali suor. (qui hoc de jure possunt) recipiunt. Et Gloss. ibi: verb. Officiali. & summarij, in quo sic præcisè dicitur: "Instituit beneficiorum spectat ad Episcopos, vel eorum Officiales. In generali tamen Vicariatus commissione non venit potestas conferendi beneficia, nisi ipsi Vicario Generali beneficiorum collatio sit specialiter commissa, textu expresso in c. Cum in generali concessione 3. de officio Vicarii in 6. ibi: "Cum in generali concessione nequaquam illa veniant, quæ non esset quæ verosimiliter in specie concessurus, nec regulariter donare valeat it, cui honorum administratio etiam libera est concessa; Officiali, aut Vicarii generalis Episcopi beneficia conferre non possunt. Data autem Vicario generalis speciali facultate conferendi beneficia, poterit Vicarius generalis conferre etiam ea beneficia, quæ jure devoluta ad Episcopum pertinent ob negligentiam, vel delictum inferiorum, quorum erat jus conferendi, nisi beneficia sint devoluta ad Episcopum tamquam Sedis apostolicæ delegatum, puta ob negligentiam Regularem, Clement. 1. de supplend. negligenti. Prælat. Sic Zetola in praxi Episcoporum, part. 1. verb. Beneficia, §. 3. & cum aliis Barbosa de officio. & potest. Episcoporum, part. 3. allegat. 14. n. 62. Vicarius generalis, potest conferre etiam Curata. Sic cum multis à se citatis Fagnan. in c. Mandatum 46. de Simonia, & Rota decis. 7. de Officio Vicarii 437. in antiq. & decis. 3. eod. tit. in antiquior.

48. Beneficia conferre non possunt Laici; cap. Si quis deinceps 12. c. Nullus Laicorum 18. c. Per Laicos 20. cap. Laici 24. cap. Laici 37. caus. 26. quest. 7. quia collatio beneficii ecclesiastici est juris spiritualis, quod Laici nec possidere, nec prescribere possunt; c. Causam 7. de præscriptionibus. Et licet ex speciali privilegio Impe-

ratori, Regibus, aliisque Laicis Principibus hæc potestas concessa reperitur, in cujus vestigium habetur in cap. Dilectus 34. de præbendis, & expresse in specialibus Concordatis Germaniæ, Galliæ, Hispaniæ, Poloniæ, Portugalliæ, Sabaudia, aliorumque Regnorum, & Principatuum; tamen quando Imperator, sive alius Rex, vel alius Princeps Laicus confert aliquod beneficium in vim privilegii apostolici, non dicitur ipse Imperator, sive Rex, aut Princeps Laicus conferre, sed confert ipse Papa mediante ministerio talis persone, & ideo collatio non reputatur Imperialis, Regalis, aut alterius Principis, sed mere & absolute apostolica ad leg. Et si Prætor. ff. de officio ejus, cui est mandat. jurisd. leg. Solet, ff. de jurisdictione omn. jud. Rota decis. 15. n. 2. vers. Quia Imperator. ff. de præbend. in antiquis, & in annois. ad dec. 15. part. 3. recent. n. 16. & 17.

Legati à latere varia beneficia conferre non possunt. Primo, non possunt conferre ecclesias cathedralis, vel regulares, aut collegiatis, scilicet Episcopatus, Abbatias, Prioratus, & his similia, & dignitates post Episcopatum majores in ecclesiis cathedralibus, quæ sint electiva, textu expresso in c. Deliberatione 4. de officio Legati in 6. & Gloss. ibid. verb. Ecclesias.

Secundo, Legati à latere conferre non possunt beneficia per Papam suæ collationi spiritualiter, vel generaliter reservata. Gloss. final. in c. Officii nostri 1. de officio Legati in 6. Garcias de benef. part. 5. c. 3. n. 53. post Rotam in Regioni. Canonici, 17. Novembris 1595. & cum plurimis Barbosa lib. 1. Juris eccles. c. 5. n. 42. In reservatis enim Summo Pontifici Legati non possunt se intrromittere absque ejus speciali mandato; c. Quod translationem 4. de officio Legati. Immo licet Legati haberent specialem facultatem conferendi beneficia reservata, non idcirco possent conferre beneficia vacantia in Curia, nisi hoc ipsum specialiter, & expresse eidem fuerit concessum; c. Licet 1. de præbend. in 6. ubi sic expresse statuitur: "Eadem auctoritate statuimus, ut ecclesias, dignitates, personatus & beneficia, que apud Sedem ipsam deinceps vacare consigerit, aliqui præter Romanum Pontificem, quacumque super hoc sit auctoritate multius, sive jure ordinariæ potestatis, ipsorum electio, provisio, seu collatio ad eum pertineat, sive literas super aliquorum provisiones generales, vel etiam speciales sub quacumque forma verborum receperit (nisi ei sit super conferendis eidem in Curia Romana vacantibus specialiter, & expressa ab ipso Pontifice Summo auctoritate attributa) conferre alicui, seu aliquibus non præsumat.

Tertio, Legati à latere non possunt conferre beneficia, quæ ad Episcopi collationem spectant jure speciali, seu delegato; Barbosa loc. cit. n. 47. & Brasmas à Coker de jurisdictione Ordinarii in exempti. part. 2. num. 22. per cap. Studuisti 2. de officio Legati, ubi sic præcisè habetur: "Respondemus quod cum mandatum speciale deroget generali, Legatus commissionem alii factam specialiter impedire non potest. Et in ejus summario sic: De causa specialiter delegata à Papa Legatus se intrromittere non potest.

Quarto, non possunt conferre beneficia Juris patronatus laicalis, arg. c. Dilectus 6. de officio Legati, & cap. Cum Dilectus 28. de Juris patronatus, & ibi Abbas n. 2. Barbosa n. 1. & Gloss. verb. Presentare, & alia Gloss. in Clem. per literas de præbend. verb. Apostolicis, & DD. communiter; idque etiam procedit in beneficiis Juris patronatus mixti, quia nec etiam ipsa Legati conferre possunt. Et hoc fit, ne patroni ex suis bonis partimonialibus fundantes, aut dotantes ecclesias, facile priventur jure suo; sique tum ipsi, tum alii retrahantur à fundatione, & dotatione aliarum ecclesiarum. Card. Tuschus lit. L. conclus. 172. n. 10. Garzias loc. cit. n. 67. & cum plurimis Barbosa lib. 1. Juris eccles. cap. 5. num. 45. Immo neque expedit, ut Papa ipse libere disponat de beneficiis Juris patronatus Laicorum, ne Laici à fundationibus retrahantur, secundum Hostiens. in cap. de Juris patronatus, num. 5. Joan. Andr. num. 2. & Fagnan. ibid. n. 10. Unde fit, ut quamvis Papa, si velit, possit libere conferre beneficia Juris patronatus Laicorum, etiam in vitis patronis, ut notatur in cap. Cum Di-

lectus 28. de *Jurepatron.* & Gloss. *verb.* Presentare, & in c. Dilectus 6. de *offic. Legati.* & Gloss. *verb.* Concessione, quæ dicit hanc potestatem soli Principi competere, non autem legato; non tamen censetur velle Patronatus Laicorum derogare, nisi hoc exprimat, secundum Glossam in *Clement. 2. de prebend. verb.* Apostolicis, Felin. in *tract. Quando lit. apostol. præjud. patron. in principio.* Fagnan. *loc. cit. n. 1.* Immo Hostiens. in *dist. c. Dilectus de offic. Legati sub n. 5.* testatur, se vidisse litteras per Papam scriptas Prælati Angliæ continentes hanc suam protestationem, quod quando scribit per aliquo beneficiando; non est intentionis suæ, ut conferatur ei ecclesia aliqua, in qua Laicus obtineat Juspatronatus.

59 Quinto, Legati non possunt conferre beneficia litigiosa; generaliter enim lite pendente nihil est innovandum, ne inde colligantur quocumque modo præjudicium generetur, c. *Spensendi 1. & c. Si hi contra quos 2. ut lite pendente in 6.*

60 Sexto, non possunt Legati admittere resignationem beneficii ad favorem certæ personæ. Rota *part. 4. tom. 1. recentior. decis. 508. n. 2.* Resignatio enim ad favorem certæ personæ, non potest fieri aliter, quàm in manibus Papæ. Rota *part. 11. decis. 177. n. 16. recent. cap. Plerique 5. caus. 8. q. 1. & S. Pius V. in consit. incip. Quanta ecclesie.*

61 Episcopi conferre non possunt: Primo, beneficia ecclesiarum cathedralium, & collegiarum, quæ spectato jure communi sunt electiva, sive non per collationem, aut aliam provisionem Episcoporum, sed dumtaxat per canonicam electionem obtineri possunt, ut c. *Nullus 1. & c. Quia propter 42. de elect. Idem dicendum est de Abbatis justa c. Ne pro defectu 31. de election. in cap. Congregato 2. caus. 16. quest. 7.*

62 Secundo, non possunt conferre beneficia Juspatronatus sine consensu patroni; c. *Ex insinuatione 14. de Jurepatronatus, c. Nobis 25. cod. tit. & cap. Decernimus 32. caus. 16. q. 7.* ubi sic præcise habetur: *Quod si ipse eisdem fundatoribus, rectoribus ibidem præsumptivè Episcopus ordinare, & ordinationem suam irritam novèrit esse, & ad reverentiam suam alios in eorum loco, quos iidem ipsi fundatores condignos elegerint, ordinari.* (Leg. 5. tit. 15. part. 1.)

63 Tertio, durante lite inter Episcopos, & Patronos, non possunt Episcopi conferre beneficium, sed debent instituire Æconomum, ut legitur; & notatur in cap. *Cum vos 4. de offic. Ordinari.* & tenet Hostiens. in cap. *Quoniam 3. de Jurepatronatus num. 7.* Abbas *ibid. num. 7.* Fagnan. *ibid. num. 18.* Barbosa de *offic. & potest. Episcop. part. 3. allegat. 72. n. 141.* cum Rota *dec. 411. n. 3. part. 1. divers. (Leg. 11. tit. 15. part. 1.)*

64 Quarto, non possunt Episcopi conferre beneficia lite pendente inter patronum, & presentatum, vel inter ipsos presentatos; cap. *Si hi contra quos 2. ut lite pendente in 6. Rota part. 3. decis. 162. n. 1. part. 4. tom. 2. decis. 469. n. 21.* Textus in c. *Quoniam 3. de Jurepatronatus concedens Ordinario jus conferendi beneficia tempore litis, loquitur tantum de casu, quo lis est inter ipsos patronos, adeoque tamquam exorbitans, & odiosus non est extendendus ad litem inter ipsos presentatos, vel inter patronum, & presentatum; ut tenuit Rota apud Farin. *decis. 186. n. 7. in collect. novissim. Barbos. loco cit. Fagnan. cit. n. 19.* Abbas *loc. cit. n. 7.**

65 Quinto, non possunt Episcopi beneficium conferre colligant, etsi aliter dimiserit, cum adhuc lis non dicatur terminata. Rota in *Hispanens. beneficii de Zeres 20. Febr. 1604. coram Liita, & part. 13. recent. dec. 170. num. 8.*

66 Sexto, non possunt Episcopi conferre beneficia vacantia ob non factam publicationem resignationis. Rota *part. 8. recentior. decis. 252. n. 17.*

67 Septimo, non possunt Episcopi beneficia conferre, quando collatio beneficiorum est devoluta per lapsum sex mensium, quia tunc amplius non possunt ipsi conferre, etiamsi à Papa beneficia nondum sint collata. Rota *part. 2. recentior. decis. 309. n. 4.*

68 Octavo, non possunt Episcopi beneficia conferre, quæ sunt reservata Sedi apostolicæ; & si conferant, col-

latio est nulla. Rota *part. 7. recentior. decis. 226. n. 13. (Brev. in fin. art. 11.)*

Nono, Episcopi non possunt soli conferre beneficia, quæ sunt simultaneæ collationis cum Capitulo. Rota *part. 4. tom. 1. decis. 366. n. 2.* Adeoque si Episcopi tantum provideant, provisio erit nulla. Rota *part. 5. recent. tom. 2. decis. 585. n. 41. part. 11. decis. 47. n. 2.*

Decimo, Episcopi non possunt admittere resignationem beneficii ad favorem certæ personæ. Rota *part. 5. tom. 1. decis. 190. n. 4.* Talis enim resignatio non potest fieri, nisi in manibus Papæ. Rota *part. 11. decis. 177. n. 16. c. Plerique 5. caus. 8. S. Pius V. in consit. incip. Quanta ecclesie, ubi facta in manibus alterius quàm Papæ annullatur. Rota part. 4. tom. 1. decis. 120. n. 2.* Cum beneficium resignatum fuerit ipse manu Episcopi, vel Collatoris, non possunt isti providere de eisdem beneficiis consanguineis, affines, vel familiares suos, ut ex *ciat. Bulla S. Pii V. Quia neque affines, consanguinei, & familiares resignantis admitti debent, etiam cum beneficium conferendum est in concursu; primo, quia citata Bulla S. Pii V. quæ legitur *admissionem consanguineis, mendose excusa est, cum legendum fuerit dimissionem consanguineis, ut monet Fagn. in c. Non sine de Arbitris.* Secundo, quia S. Cong. disposuit, ut in eo casu neque familiares Episcopi, neque consanguinei resignantis admittentur. Hæc ex *Benedictio XIV. in sit. eccl. c. 91. §. 9. & 11. Et de Synod. diocesana lib. 13. c. 24. §. 2. nov. edit.* Bene tamen omnes isti admitti ad beneficia possunt, quando illud cecidit in manus Episcopi per obitum prioris beneficiarii; neque enim tantum mali timeri potest ex obitu beneficiarii, quantum subesse potest, cum dandum est ex resignatione prioris beneficiarii. Ita de *Synodo dioc. lib. 6. ex decret. Sacri. Congreg. Capitulum Sede vacante episcopali: Primo, non potest conferre beneficia libera, quorum collatio ad Episcopum pertinet, textu expresso in c. Illa 2. Ne Sede vacante, ubi declaratur irrita collatio beneficii facta per Capitulum Sede episcopali vacante, hæc addita ratione ibi: Cum nusquam invenitur cautum in jure, quod Capitulum, vacante Sede, fungatur vice Episcopi in collationibus præbendarum, & cap. Etsi capitulum 1. de institutionibus in 6. præcisus his verbis: *Etsi Capitulum Sede vacante beneficia, quæ ad collationem Episcopi pertinent, conferre non possit.***

Secundo, Capitulum Sede vacante non potest præsentare ad beneficia, quando jus præsentandi pertinet ad solum Episcopum, dum vivit. Gloss. in *Clement. unic. versum.* Conferantur de *reum permut. Joan. Andreas in cap. unic. num. 2. de Majorit. & Obediens. in 6. Rebuff. in praxi benefic. tit. de devolutionib. n. 70. Garcias part. 5. de beneficiis, c. 7. n. 52.*

Tertio, Capitulum Sede vacante non potest libere, ac simpliciter loquendo, & in gratiam, seu favorem resignantis recipere resignationem beneficiorum spectantium ad collationem solius Episcopi. Gloss. in *Clementin. unic. verb. Conferantur de reum permut. Flamin. Parisius lib. 7. de resignat. beneficior. q. 29. num. 37. & 38. cum Rota decis. 6. n. 2. de reum permutat. in novis; & alia Rota in una *Illerdens. die 6. Novembris 1545. Pirhing. de Majorit. & Obediens. num. 57.* Resignationes beneficiorum ad collationem solius Episcopi spectantium recipere, nullibi reperitur in jure concessum Capitulo Sede vacante, adeoque subintrat regula negativa, quæ habetur *cap. Illa 2. Sede vacante.* Immo hoc ipsum videtur Capitulo expresse denegatum; cap. *Si ad Episcopum unic. Ne Sede vacante in 6. §. Cum vero, ubi sic præcisè statuitur: Cum vero ad solum Episcopum præbendarum spectat collatio... Defunctio Episcopi... Capitulum se non potest intrromittere de eisdem. Capitulum vero de eisdem se intrromitteret, si talium præbendarum, seu beneficiorum recipere resignationem, adeoque ut salvetur dispositio textus, dicendum est, Capitulum non posse Sede vacante resignationem talium beneficiorum recipere.**

Vicariis Generalis Episcopi vigore sui officii sibi generaliter concessi; Primo, non potest conferre beneficia quorum collatio pertinet ad Episcopum, nisi eorum colla-

latio fuerit ipsi specialiter, & expresse concessa; c. *Cum in generali concessione 3. de offic. Vicarii in 6. præcisus his verbis: Cum in generali concessione nequaquam illa veniant, que non esset quæ verosimiliter in specie concessurus, nec regulariter donare valeat iis, cui honorum administratio etiam libera est concessa: Officialis, aut Vicarius generalis Episcopi beneficia conferre non possunt.*

Secundo, Vicarius Generalis sine speciali mandato, seu commissione Episcopi saltem in litteris Vicariatus expressa, non potest recipere resignationes beneficiorum. Garcias *part. 11. de beneficiis, cap. 3. num. 255.* Flamin. Parisius *7. de resignatione beneficiorum, quest. 24. numer. 1. & seq. Rebuff. in praxi beneficior. forma Vicariatus Archiepiscopi. num. 104.* Aloysius Riccius *part. 2. prax. ecclesiast. fori resolut. 471. num. 1. cum Rota dec. 13. de renuntiat. in antiq. & alii passim.* Et hoc colligitur ex *cap. Dudum 14. §. 1. de prebend. in 6. ubi potestas recipiendi resignationes beneficiorum, & ista conferendi equiparantur: Cum autem ex *ciat. cap. Cum in generali concessione 3. de offic. Vicarii in 6. Vicarius Generalis Episcopi nequeat beneficia conferre, nisi horum collatio sibi specialiter, & expresse commissa fuerit, sequitur quod neque possit sine speciali, & expressa commissione Episcopi beneficiorum resignationem recipere: Immo Pignatelli *tom. 9. consultat. 77. n. 33.* dicit quod *Vicarius Episcopi habens facultatem conferendi beneficia non potest recipere resignationes.***